
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 08 

 

Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 

Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU 

nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 

PORTARIA  

N.º 390, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 27/12/2004 a 

26/12/2009, ao servidor MIGUEL MAURÍCIO KURILO, Técnico de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n.º 1097328, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado de 

Rondônia, pelo período de 04/03 a 02/04/2013, para realização dos cursos “A Nova Ortografia 

da Língua Portuguesa” e “Curso de Gestão Pública”, na modalidade à distância, promovidos 

pelo Instituto EADVIRTUAL – Ensino e Pesquisa Ltda e pelo Instituto Politécnico de Ensino à 

distância – IPED, respectivamente (Processo nº 00220.000001/2013-92). 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no Diário 

Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 

19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 

resolve: 
 

PORTARIA  

N.º 401,DE  22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora ISABELLE GOMES DE 

AMARAL MONTANDON, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em 



exercício na Secretaria  Executiva da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-

Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
PORTARIA  

N.º 402,DE  22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora GILCE 

SANT´ANNA TELES, Técnico em Assistência Social, em exercício na Secretaria-Executiva da 

Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 

dezembro de 2008. 

 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso de suas atribuições previstas no art.24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.683, de 24 

de janeiro de 2006,   resolve:  
 

PORTARIA  

N.º 383,DE  21 DE FEVEREIRO DE 2013. 

Art.1º Designar FABRÍCIO COLOMBO, Policial Rodoviário Federal, 

matrícula SIAPE nº 1069030; DEBORAH CRISTINA GARCIA DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539073 e EDILCE MEDEIROS BATISTA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1280999, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, ultimar o processo administrativo disciplinar nº 00190.015686/2012-95, com vistas a 

apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos constantes do referido processo, 

bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DE RONDÔNIA 

 

 

ATO DO CHEFE 
 

                   

PORTARIA Nº 0001, 15 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Prorroga prazo de conclusão dos trabalhados da 

Comissão Instituída pela Portaria nº 1831, de 27 de 

agosto de 2012. 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

RONDÔNIA, com fundamento no disposto no Art. 1º da Portaria CGU nº 2.119, de 19 de outubro 

de 2009, e tendo em vista o disposto no artigo 8º, da Instrução Normativa STN n.º 6 de 31 de 

outubro de 2007. RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conforme a Portaria nº 1831, de 27.de agosto de 2012, publicada no 

Boletim Interno nº 42, em 31 de agosto de 2012, que designa os Servidores JOÃO AUGUSTO 

CALZADO GOMES, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 121588; LUCAS CALVI 



AKL, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1667138 e MARIA IRANILDE PINHEIRO 

VARGAS, Agente Administrativo, SIAPE n.º 0122344, para, constituírem uma Comissão de 

Avaliação, Alienação e/ou Desfazimento de Bens Móveis de uso do Controladoria-Regional da 

União. 

Autorizo PRORROGAÇÃO do prazo para conclusão dos trabalhos encerra-

se em 30 de março de 2013, objetivando o cumprimento do disposto no § 1º, do Art. 1º, da 

Portaria CGU nº 2.119, de 19 de outubro de 2009. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS  DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - SUBSTITUTA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e 

suas alterações resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 375 , DE 20 DE FEVEREIRO  DE 2013. 

                              Art. 1º Designar os servidores LEANDRO LIMA DA CUNHA,                  

CPF n.º 003.841.031-11 e seu substituto FELIPE CHAGAS DORNELLES,                         

CPF  n.º 010.378.981-25, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 35/2012, firmado com a CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL - CEF, instituição financeira criada sob forma de empresa pública, 

CNPJ nº 00360.305/2660-58, cujo o objeto é a cessão de uso, pela CEDENTE em favor da 

CESSIONÁRIA, da área de 35,65 m², localizada no Térreo do Edifício Sede da Controladoria-

Geral da União – CGU, situado no SAS Quadra 01, Bloco “A” – Ed. Darcy Ribeiro – Brasília-

DF, tendo por finalidade específica a instalação de um Posto de Atendimento Bancário a 

CEDENTE, a seus membros e servidores, conforme discriminado no inciso I  do art. 12 do 

Decreto nº 3.725/2001. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Cedente, dentre as previstas 

na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 



IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Cessionária e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os serviços 

prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) de 

modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Cessionária o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Cessionária 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Cessionária ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 

estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

XI - Notificar, por escrito, à Cessionária a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Cessionária; e 

 

XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Cedente quanto da Cessionária. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente pelo 

exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, ficando 

revogada a Portaria n.º 2860, de 27 de dezembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 376 , DE 20 DE FEVEREIRO  DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores MARIA ELENI DA COSTA MELO CPF 

n.º 366.788.211-49 e seu substituto LEANDRO LIMA DA CUNHA,                            CPF n.º 

003.841.031-11, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO DE CESSÃO DE USO            N.º 28/2012, 

firmado com o BANCO DO BRASIL S.A., sociedade de economia mista, CNPJ n.º 

00.000.000/4027-45, cujo o objeto é a cessão de uso, pela CEDENTE em favor da 

CESSIONÁRIA, da área de 52,67 m², localizada no Térreo do Edifício Sede da Controladoria-



Geral da União – CGU, situado no SAS Quadra 01, Bloco “A” – Ed. Darcy Ribeiro – Brasília-

DF, tendo por finalidade específica a instalação de um Posto de Atendimento Bancário a 

CEDENTE, a seus membros e servidores, conforme discriminado no inciso I do art. 12 do 

Decreto nº 3.725/2001. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada e no Contrato: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Cessionária e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

IV - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado; 

 

V - Exigir da Cessionária o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Cessionária 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Cessionária ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 

estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

VIII - Notificar, por escrito, à Cessionária a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

IX - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Cessionária;  

 

X - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Cedente quanto da Cessionária. 

 

XI – Informar a Contratada valores a serem recolhidos referentes ao rateio 

das despesas correspondentes à proporcionalidade da área ocupada pelo imóvel cedido; e 

XII – Acompanhar o recolhimento do rateio das despesas correspondentes à 

proporcionalidade da área ocupada pelo imóvel cedido. 

 



Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º  Esta Portaria tem validade a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 2382, de 31 de outubro de 2012. 

 

PORTARIA  

Nº 377 , DE 20 DE FEVEREIRO  DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores MARIA ELENI DA COSTA MELO,               

CPF n.º 366.788.211-49, e seu substituto LEANDRO LIMA DA CUNHA,                               

CPF n.º 003.841.031-11, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 34/2009, firmado com a empresa 

IMPERIAL SECURITY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL LTDA-ME., cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação 

terceirizada de serviços de secretariado, de modo a atender às necessidades da 

CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 

03/2009 e seus anexos: 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a prestação do serviço, notificando a 

Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os serviços 

prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho (s) 

de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 



IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 

estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na prestação dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º     Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 2395, de 01 de novembro de 2012. 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que 

lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 325, DE  15  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ADRIANO AUGUSTO DE 

SOUZA,  matrícula SIAPE nº  2188201,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 14 de  

fevereiro de 2013,  ficando os 02(dois) dias  restantes marcados para o período de  01 a 02 de 

julho de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 329, DE  15  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDUARDO OLIVEIRA DECAT 

DE MOURA,  matrícula SIAPE nº  1578149,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 14 de  

fevereiro  de 2013,  ficando os  09(nove) dias  restantes marcados para o período de   18 a 26 de 

março de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 331, DE  15  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 



Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor HENRIQUE DE OLIVEIRA 

ANDRADE,  matrícula SIAPE nº  2537717,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 14 de  

fevereiro  de 2013,  ficando os  09(nove) dias  restantes marcados para o período de   06 a 14 de 

junho de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 344, DE  18  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ MARCELO CASTRO DE 

CARVALHO,  matrícula SIAPE nº  1098551,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 22 

de  janeiro  de 2013,  ficando os  04(quatro) dias  restantes marcados para o período de   01 a 04 

de abril de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 346, DE  19  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por motivo de necessidade de Serviço, as férias do servidor PATRIK ELTON 

FERREIRA LOZ, matrícula SIAPE nº 1481945, relativas ao exercício de 2013, a partir de 

19/02/2013, ficando os 18 dias restantes marcados para o período de 01/07/2013 a 18/07/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 347, DE  19  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor AZUL FONSECA SOARES,  

matrícula SIAPE nº  1572059,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 16 de  fevereiro   de 

2013,  ficando os  07(sete) dias  restantes marcados para o período de   16 a 22 de julho de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 369, DE  19  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor FABIO LEONEL ORSI,  matrícula SIAPE nº  1450264,  relativas 

ao exercício de 2013, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período de  18 a 22 de fevereiro de 

2013,  consignados  para  o período de  01 a 05 de abril  de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 332, DE  15  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora HELOISA MARIA MACIEL CORREIA 

DE SOUZA  –  Técnica de Finanças e Controle, no período de 18 de fevereiro a 19 de março de 

2013,  referente ao qüinqüênio de  11DEZ1978  a 09DEZ1983,  prevista no art. 7º da Lei Federal 

nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  

Nº 382, DE  21  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao  servidor JORGE CILO DAMASCENO 

BARRADAS  –  Analista  de Finanças e Controle, no período de 01 de março a 29 de maio de 

2013,  referente aos qüinqüênios  21NOV1985  a 19NOV1990  e de 20NOV1990  a 18NOV1995,  

prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  

Nº 384, DE  21  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao  servidor ELBER STILBEN DE SOUZA  –  

Analista  de Finanças e Controle, no período de 25 de fevereiro a 25 de maio de 2013,  referente 



ao qüinqüênio  11FEV1983 a 09FEV1988,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
 

DIAMB/DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO /2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1537217 
CASSIO MENDES DAVID DE 
SOUZA AFC JHI 2113    

2 2 2 
   

2 2 2 2 
   

2 2 2 2 2 
           12 

1452128 LUIS HENRIQUE DELMONT AFC JGZ 6397    2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2 2 2 2     2 2 2     17 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

DRTES/DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO /2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1661636 
WALDEMAR MANFRED 

SEEHAGEM 
AFC    1 1 1 1 1   1 1 1 1                   9  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/AP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO /2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1538419 

OSVALDO TRINDADE  

CARVALHO AFC JUY 3518   
  2  2 

  
     

  
     

    
   

    2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/BA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO /2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1569091 FABIO NAVARRO MORAES AFC           2 2 2 2 2                   5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



 

CGU REGIONAL/CE 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO /2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1352815 
JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA 
CAMPOS APO    

2 2 2 2 2 
  

2 2    
  

     
    

   
    7 

1049115 
JUAN CARLOS ROMERO DA 
GRAÇA AFC    

2 2 2 2 2 
  

2 2    
  

     
    

   
    7 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

CGU REGIONAL/ES 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1539043 

ADRIANAL LIMA DE JESUS 

DALLAPICULLA AFC 
                   1             1  

1339299 

BERNARDO ALVARENGA 

SPADINGER AFC 
 2    2 2 2       2                   5 

1461341 GIUSEPPE SORRENTINO AFC                    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   10 

1459911 JOSE EUCLIDES CAVALCANTE AFC              2 2      2       2 2     5 

1281070 LUCIANO ABREU BRANDÃO AFC                           2 2 2 2 2   5 

1280569 

MÁRCIA MARIA LISBOA 

BASTOS RESENDE AFC 
              2                   1 

1460118 MARCOS FONSECA SANTOS AFC                              2    1 

1281141 

MARIA DAS GRAÇAS VIANNA 

Q. BRANDÃO  AFC 
                          2 2 2 2 2   5 

53590 SAMUEL RUBIM FELBERG TFC             2 2 2     2 2 2 2 2          8 

1499966 

RAQUEL COSTA DE ALMEIDA 

JUNQUEIRA AFC 
                          2 2 2 2 2   5 

93140 WANDER FRANCISCO COELHO  TFC  2        2   2 2 2       2 2 2   2 2 2 2 2   13 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

CGU REGIONAL/ES 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO /2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1461341 GIUSEPPE SORRENTINO AFC    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2  2 2            14 

1280569 

MÁRCIA MARIA LISBOA 

BASTOS RESENDE AFC    

2   2 2   2   2                    5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



 

CGU REGIONAL/MA 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:NOVEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1540286 ALANO DE  SOUSA MUNIZ AFC                                                    2 2 2 2     0 4 

1538409 JOSÉ COSTA MIRANDA JUNIOR AFC                                            2 2     2 2 2 2 2   0 7 

1488832 
EDUARDO WERNER  
UNGEFEHR AFC                                            2 2     2 2 2 2     0 6 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/MS 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:NOVEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1098717 

ROSEMARY ZUCARELI 

INOCENCIO AFC        2 2               2 2     2    5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/MS 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1202096 

EDMUNDO ASSIS DA SILVA 

GALINDO  TFC    2 2                             2 

1501830 LEONARDO MARQUES DE SÁ AFC                    2              1 

1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX AFC    2 2      1 2 1 1     1        1      5 3 

1500728 NELSON ROGERIO DE LIMA AFC    2 2      2 2 2 2 2                   7 

1281166 RENATO CAMILO AFC                    2              1 

1462479 RICARDO LOPES AFC    2 2  2 2   2 2 2 2 2                   9 

1098717 ROSEMARY ZUCARELI AFC  2  2 2   2  1    2      2             1 6 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

 

 

 

 

 



CGU REGIONAL/PE 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1661760 

ALINE SIQUEIRA DUARTE DE 

ALBUQUERQUE AFC        2 2 2 2     2 2 2 2 2                                   0 9 

1459939 KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS AFC      2                                                         0 1 

1353129 

JORGE RICARDO GONÇALVES 

CELESTINO TORRES afc AFC                    2 2 2 2 2                                   0 5 

1282598 

MARIANA COELHO BARBOSA 

ACCIOLY AFC        2 2 2 2     2 2 2 2 2                                   0 9 

1539542 RUITÁ LEITE DE LIMA NETO AFC      2     2       2 2     2                                   0 5 

1571712 

THÁCIO AUGUSTO CAJUEIRO 

SANTOS AFC                    2 2 2 2 2                                   0 5 

1104591 MOISES CARNEIRO DA SILVA AFC      2     2         2                                         0 3 

1102160 

PAULO CÉSAR MARTINS 

SANTANA AFC      2     2         2                                         0 3 

1000507 

MARTA DE OLIVEIRA 

ALBUQUERQUE AFC                          2           2                         0 2 

120937 
MARIA EDITE APOLINÁRIO DE 
OLIVEIRA TFC                            2         2                         0 2 

1538435 

IVANILDO ALVES DE 

CARVALHO AFC                                2 2 2 2                         0 4 

1483028 ALEXANDRE C. PÉREZ FILHO AFC      2 2 2                                                     0 3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1659793 MARIANA CAMILO SILVESTRE AFC           2 2                      2 

12162752 

MARIA ELISMAR DE ARAUJO 

LIMA TFC              2    2 2               3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

 

CGU REGIONAL/RS 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1459916 ALINE MARQUES ROLIM AFC      2 2 2                          3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 



CGU REGIONAL/SC 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1460036 

FREDERICO OZANAM  

BRANDÃO DE OLIVEIRA AFC       2 2   2 2 2 2 2     2              8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/SE 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1206546 GEILSON DE CARVALHO LEAO AFC                  2                1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/SP 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1335398 PAULO DE TARSO MORGADO AFC            2 2 2 2                   4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/TO 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1642138 ALINE BONDAN  RIGONI TFC          2   2                     2 

1104519 DAVID LEMOS ROSA TFC     2         2                    2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 03/02/2013 a 09/02/2013 – 1ª SEMANA DE FEVEREIRO 

Consulta por Período e Órgão 

 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem: 06/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Salvador / Itabuna / Salvador  

Número da Requisição: 000279/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Entregar e receber documentos na Agência da Caixa Econômica Federal em Itabuna.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: CLAUDIO DA SILVA BULAD  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Goiânia / Vila Boa / Formosa / Valparaíso de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 000202/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 101211128, 201211102, 

201211100, 201211099, 201211098 e 201211097.  

 

Nome: MAXLEY ALEXANDER DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Goiânia / Vila Boa / Formosa / Valparaíso de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 000203/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 101211128, 201211102, 

201211100, 201211099, 201211098 e 201211097.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Goiânia / Vila Boa / Formosa / Valparaíso de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 000205/13  

Valor das Diárias (R$):  666,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial com servidores que irão realizar ações de controle no Programa 

Censo Escolar. OS 101211128, 201211102, 201211100, 201211099, 201211098 e 

201211097.  

 



  

Nome: ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Goiânia / Orizona / Silvânia / Luziânia / Goiânia  

Número da Requisição: 000222/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 101211115, 201211116, 

201211124, 201211125 e 201211131.  

 

Nome: ALESSANDRO ALVES SALES  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Goiânia / Orizona / Silvânia / Luziânia / Goiânia  

Número da Requisição: 000224/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 101211115, 201211116, 

201211124, 201211125 e 201211131.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Goiânia / Orizona / Silvânia / Luziânia / Goiânia  

Número da Requisição: 000225/13  

Valor das Diárias (R$):  547,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial com servidores que irão realizar ações de controle no Programa 

Censo Escolar. OS 101211115, 201211116, 201211124, 201211125, e 201211131.  

 

Nome: JOELMAR DE AMORIM SOUZA  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   06/02/2013  

Destino: Goiânia / Taquaral de Goiás / Carmo do Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição: 000251/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização regular relativa ao Programa Desenvolvimento Regional Territorial 

Sustentável e Economia. Ordens de Serviço: OS 201216652 e 201216653.  

 

Nome: GILMA DE AZEVEDO RIBAS  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   06/02/2013  

Destino: Goiânia / Taquaral de Goiás / Carmo do Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição: 000252/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização regular relativa ao Programa Desenvolvimento Regional Territorial 

Sustentável e Economia. Ordens de Serviço: OS 201216652 e 201216653.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: AGEU ANTUNES FILHO  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Formoso / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000177/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO - OS= 201211160 E 201211162.  



  

 

Nome: MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Formoso / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000179/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO - OS= 201211160 E 201211162.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Formoso / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000188/13  

Valor das Diárias (R$):  879,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da CGUMG durante os trabalhos de fiscalização - OS= 201211160 e 

201211162.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Recife / Afogados da Ingazeira / Tuparetama / Recife  

Número da Requisição: 000192/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
DENÚNCIA, INCLUSÃO DIGITAL E CENSO ESCOLAR. OS Nºs 201116592, 201116590, 

201210257.  

 

Nome: PATRICIA MENDES RIBEIRO  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Recife / Sanharó / Pesqueira / Belo Jardim / Recife  

Número da Requisição: 000175/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS CENSO ESCOLAR E PROGRAMA MAIS 

CULTURA. OS Nº s 201217128,201210273,201210277,201210278,201210279.  

 

Nome: NILO MARTINS DE LUCENA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Recife / Sanharó / Pesqueira / Belo Jardim / Recife  

Número da Requisição: 000178/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS CENSO ESCOLAR E PROGRAMA MAIS 

CULTURA. OS Nº s 201217128,201210273,201210277,201210278,201210279.  

 

Nome: PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Recife / Serra Talhada / Recife  

Número da Requisição: 000194/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: INSPEÇÃO FÍSICA DE OBRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL. OS Nº 



  

201211890  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 000261/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR, OS Nº 2012.17064 VERIFICAR DOCUMENTAÇÃO DE 

CONTRATOS DE REPASSE NA PM DE CARUARU/PE  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: IRAN ANTONIO BRESSAN  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Boa Vista / Normândia / Rorainópolis / Boa Vista  

Número da Requisição: 000185/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Obra Emergencial realizada em 2011 na rodovia BR-401/RR, trecho: entr. BR-

174 (Boa Vista) – Front. Brasil-Guiana (Normandia), subtrecho: acesso Bonfim – início do 

asfalto, segmento: km 106,90 – Km 171,90 – extensão de 65,00 Km, com recursos do 

Ministério dos Transportes, executada pelo DNIT, faz-se necessária a visita in loco, uma vez 

que a análise documental já foi realizada.  

 

Nome: MARCELO GEBER DA SILVA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Boa Vista / Normândia / Rorainópolis / Boa Vista  

Número da Requisição: 000186/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Obra Emergencial realizada em 2011 na rodovia BR-401/RR, trecho: entr. BR-

174 (Boa Vista) – Front. Brasil-Guiana (Normandia), subtrecho: acesso Bonfim – início do 

asfalto, segmento: km 106,90 – Km 171,90 – extensão de 65,00 Km, com recursos do 

Ministério dos Transportes, executada pelo DNIT, faz-se necessária a visita in loco, uma vez 

que a análise documental já foi realizada.  

 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Boa Vista / Normândia / Rorainópolis / Boa Vista  

Número da Requisição: 000187/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os 

trabalhos no Município de Normandia e Rorainópolis, referente as OS 201108562 e os 

201203942.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: LAURA LETSCH SOARES  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 000163/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201212577 referente à fiscalização de concessão de Auxílio-Doença.  



  

 

Nome: LUCIANO VALENTIM SILVA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 000218/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201214247, referente à fiscalização do programa Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 000219/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201214247, referente à fiscalização do programa Minha Casa Minha Vida.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: São Paulo / Pedregulho / São Paulo  

Número da Requisição: 000238/13  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização OS 201217353  

 

 

Nome: FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: São Paulo / Pedregulho / São Paulo  

Número da Requisição: 000237/13  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização OS 201217353  

 

Nome: CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 06/02/2013    à   06/02/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 000278/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião Ministério Público Federal  

 

Nome: EDMILSON LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 000145/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Continuação da Fiscalização do Programa PNAE. Ordem de Serviço nº 201216871.  

 



  

Nome: RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 000146/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Continuação da Fiscalização do Programa PNAE. Ordem de Serviço nº 201216871.  

 

Nome: JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: São Paulo / Jacareí / São Sebastião / São Paulo  

Número da Requisição: 000149/13  

Valor das Diárias (R$):  374,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Fiscalização dos Programas Minha Casa Minha Vida e do Auxílio Doença. 

Ordens de Serviço nºs 201214271, 201214589, 201215076, 201214272, 201214590, 

201215077 e 201212615.  

 

Nome: FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: São Paulo / Jacareí / São Sebastião / São Paulo  

Número da Requisição: 000150/13  

Valor das Diárias (R$):  374,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Fiscalização dos Programas Minha Casa Minha Vida e do Auxílio Doença. 

Ordens de Serviço nºs 201214271, 201214589, 201215076, 201214272, 201214590, 

201215077 e 201212615.  

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 000151/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das seguintes Ordens de Serviço: 201215066, 201215067, 201214579, 201214580, 

201214393, 201214261, 201214262, 201214595, 201215082, 201214401, 201214277 – 

Programa Moradia Digna – Minha Casa Minha Vida; 201212037 – Divida 

ativa/PFN/Campinas; 201212029 – Divida ativa/PFN/Piracicaba; 201212612 – INSS/São João 

da Boa Vista; 201217167 – ONG/Campinas;  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 000152/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das seguintes Ordens de Serviço: 201215066, 201215067, 201214579, 201214580, 

201214393, 201214261, 201214262, 201214595, 201215082, 201214401, 201214277 – 

Programa Moradia Digna – Minha Casa Minha Vida; 201212037 – Divida 

ativa/PFN/Campinas; 201212029 – Divida ativa/PFN/Piracicaba; 201212612 – INSS/São João 

da Boa Vista; 201217167 – ONG/Campinas;  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  



  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Aracaju / Brejo Grande / Aracaju  

Número da Requisição: 000258/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201217165 - Pontos de Cultura  

 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Aracaju / Brejo Grande / Aracaju  

Número da Requisição: 000259/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201217165 - Pontos de Cultura  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Aracaju / Brejo Grande / Aracaju  

Número da Requisição: 000260/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização da OS 201217165 - Pontos de Cultura  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Palmas / Araguaína / Palmas  

Número da Requisição: 000226/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Executar as Ordens de Serviço 201216884 e 201304157, ambas no município de Araguaína.  

 

Nome: JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Palmas / Araguaína / Palmas  

Número da Requisição: 000227/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Executar as Ordens de Serviço 201216884 e 201304157, ambas no município de Araguaína.  

 

Nome: ALINE BONDAN RIGONI  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Palmas / Araguaína / Palmas  

Número da Requisição: 000228/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Executar as Ordens de Serviço 201216884 e 201304157, ambas no município de Araguaína.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: LIDIO GOMES BARBOSA NETO  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Maceió / Fortaleza  



  

Número da Requisição: 000154/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Prestar ajuda na execução da inspeção física da Ordem de Serviço nº 20120497, oriunda de 

denúncia relativa a execução de obras no SEBRAE/AL, conforme mensagem e autorização do 

Coordenador-Geral de Planejamento e Avaliação - DCPLA/SFC/CGU.  

 

Nome: ADRIANA MARIA DE SOUSA  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 000217/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de Auditoria do PROESF2 e Fiscalização do PROJOVEM. Ordens de 

Serviço nº 201304160 e 201212884.  

 

Nome: ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 000216/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de Auditoria do PROESF2 e Fiscalização do PROJOVEM. Ordens de 

Serviço nº 201304160 e 201212884.  

 

Nome: JOAO GONZAGA FILHO  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 000223/13  

Valor das Diárias (R$):  867,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte das servidoras Adriana Maria de Sousa e Ana Elizabeth 

de Alencar Ohi a serviço – trabalhos de Auditoria do PROESF2 e Fiscalização do 

PROJOVEM. Ordens de Serviço nº 201304160 e 201212884.  

 

Nome: ANTONIO EDMILSON SILVA JUNIOR  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Jaguaruana / Limoeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição: 000253/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na execução de contratos do IDACE nos Municípios de Jaguaruana/CE e 

Limoeiro do Norte/CE. Ordem de Serviço nº 201215329.  

 

Nome: SILAS RODRIGUES VIEIRA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Jaguaruana / Limoeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição: 000254/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na execução de contratos do IDACE nos Municípios de Jaguaruana/CE e 

Limoeiro do Norte/CE. Ordem de Serviço nº 201215329.  

 

Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  



  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Jaguaruana / Limoeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição: 000255/13  

Valor das Diárias (R$):  690,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Antônio Edmilson Silva Júnior e Silas 

Rodrigues Vieira a serviço - fiscalização na execução de contratos do IDACE nos Municípios 

de Jaguaruana/CE e Limoeiro do Norte/CE. Ordem de Serviço nº 201215329.  

 

Nome: ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  

Período da Viagem: 07/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 000272/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na concessão dos financiamentos com recursos do FNE e FNO no Parajuru 

Resort. Ordem de Serviço nº 201204554.  

 

Nome: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA CAMPOS  

Período da Viagem: 07/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 000273/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na concessão dos financiamentos com recursos do FNE e FNO no Parajuru 

Resort. Ordem de Serviço nº 201204554.  

 

Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 07/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 000274/13  

Valor das Diárias (R$):  223,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Adriano Magalhães Bizarria e Francisco 

de Assis Oliveira Campos a serviço - fiscalização na concessão dos financiamentos com 

recursos do FNE e FNO no Parajuru Resort. Ordem de Serviço nº 201204554.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA  

Período da Viagem: 07/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Vitória / Domingos Martins / Vitória  

Número da Requisição: 000282/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO EM DOMINGOS MARTINS - OS 201304653 - PROGRAMA DE 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONAB  

 

Nome: MADEGNO FLORES  

Período da Viagem: 07/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Vitória / Domingos Martins / Vitória  

Número da Requisição: 000283/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO EM DOMINGOS MARTINS - OS 201304653 - PROGRAMA DE 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONAB  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 07/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Vitória / Domingos Martins / Vitória  

Número da Requisição: 000284/13  

Valor das Diárias (R$):  70,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO EM DOMINGOS MARTINS - OS 201304653 - PROGRAMA DE 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONAB  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Cuiabá / Colniza / Cuiabá  

Número da Requisição: 000176/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir a equipe de fiscalização da CGU-Regional-MT - servidores Gladstone e Jefferson na 

missão da Rota 011/2013.  

 

Nome: GLADSTONE AVELINO BRITTO  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Cuiabá / Colniza / Cuiabá  

Número da Requisição: 000173/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201217300, 201210973, 201210963, 201210962, 

201210961, 201210976, 201210974, 201212498, 201210959 e 201210960 referentes à 

fiscalização federal nos municípios de Juína, Tabapora, Novo Horizonte Norte, Juara, 

Aripuanã e Colniza - ROTA 011/2013.  

 

Nome: JEFFERSON FERNANDO COSTA NUNES  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Cuiabá / Colniza / Cuiabá  

Número da Requisição: 000174/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201217300, 201210973, 201210963, 201210962, 

201210961, 201210976, 201210974, 201212498, 201210959 e 201210960 referentes à 

fiscalização federal nos municípios de Juína, Tabapora, Novo Horizonte Norte, Juara, 

Aripuanã e Colniza - ROTA 011/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: NELSON ROGERIO DE LIMA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 000161/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201207935, 201207936 e 201207937  

 

Nome: PAULO OSSAMU ITO  



  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 000162/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201207935, 201207936 e 201207937  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: DORVAL AUGUSTO LUIZ DOS SANTOS  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba  

Número da Requisição: 000265/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Moradia Digna/ Transferência ao Fundo de Arrendamento – FAR 

em atendimento às OS’s 201214203, 201214204, 201214360, 201214521 e 201214522.  

 

Nome: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  

Período da Viagem: 05/02/2013    à   07/02/2013  

Destino: Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba  

Número da Requisição: 000266/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Moradia Digna/ Transferência ao Fundo de Arrendamento – FAR 

em atendimento às OS’s 201214203, 201214204, 201214360, 201214521 e 201214522.  

 

Nome: DEMIAN BIANCHI BERTOZZI  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 000171/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de Contratos de Repasse em atendimento às Ordens de Serviço 201215007, 

201214202, 201214359, 201214520, 201215006, 201214201 E 201214519.  

 

Nome: MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 000172/13  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de Contratos de Repasse em atendimento às Ordens de Serviço 201215007, 

201214202, 201214359, 201214520, 201215006, 201214201 E 201214519.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   09/02/2013  

Destino: Teresina / Campo Maior / Coivaras / Luís Correia / Picos / Teresina  

Número da Requisição: 000200/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço nº 201216769, 

201216771, 201216772, 201216773, no âmbito do Programa 2075 - Transporte 



  

Rodoviário/Ação 20E8 Manutenção de Trechos Rodoviários no Estado do Piauí, para 

verificação de obras de restauração de rodovias.  

 

Nome: JOSE RICARDO MARTINS GRANJA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   09/02/2013  

Destino: Teresina / Campo Maior / Coivaras / Luís Correia / Picos / Teresina  

Número da Requisição: 000201/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço nº 201216769, 

201216771, 201216772, 201216773, no âmbito do Programa 2075 - Transporte 

Rodoviário/Ação 20E8 Manutenção de Trechos Rodoviários no Estado do Piauí, para 

verificação de obras de restauração de rodovias.  

 

Nome: ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   06/02/2013  

Destino: Teresina / São João da Serra / Jatobá do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 000164/13  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço nº 201216696 e 

201216695, no âmbito do Programa de Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 

recuperação de estradas vicinais, nos municípios de são João da Serra e Jatobá do Piauí.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: AZUL FONSECA SOARES  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000247/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de recursos do PAC (construção da Barragem Arvorezinha) – OS nº 201304523  

 

Nome: DIEGO COSME NACCI  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000249/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de recursos do PAC (construção da Barragem Arvorezinha) – OS nº 201304523  

 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000250/13  

Valor das Diárias (R$):  1078,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de recursos do PAC (construção da Barragem Arvorezinha) – OS nº 201304523  

 

Nome: CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/02/2013    à   08/02/2013  



  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000248/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de recursos do PAC (construção da Barragem Arvorezinha) – OS nº 201304523  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000221/13  

Valor das Diárias (R$):  462,94  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reunião com a Auditoria Interna da Eletrobrás para tratar do processo de 

padronização do ERP.  

 

Nome: STENIO GRANGEIRO LOUREIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000204/13  

Valor das Diárias (R$):  403,66  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de Reunião com a Auditoria Interna da Eletrobrás/RJ para tratar do processo de 

padronização do ERP, a realizar-se no período de 04 a 05 de fevereiro de 2013, no Rio de 

Janeiro/RJ.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: FABIO SILVA VASCONCELOS  

Função: DAS-1023  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000220/13  

Valor das Diárias (R$):  462,94  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de reunião com a Auditoria Interna da Eletrobrás para tratar do processo de 

padronização do ERP.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: EDUARDO SOARES DE PAIVA  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   06/02/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000167/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da implementação do DW-CGU.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  



  

Número da Requisição: 000212/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento de Finalização do "Projeto Piloto do ODP.nano previsto no Projeto 

ATN/AA-12006-BR".  

 

Nome: LUCIANO TRINDADE ALTOE  

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 000211/13  

Valor das Diárias (R$):  361,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento de Finalização do "Projeto Piloto do ODP.nano previsto no Projeto 

ATN/AA-12006-BR".  

 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 10/02/2013 a 16/02/2013 – 2ª SEMANA DE FEVEREIRO 

Consulta por Período e Órgão 

 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: MAGNO SILVA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 15/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: João Pessoa / Pilõezinhos / João Pessoa  

Número da Requisição: 000358/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização regular por força da OS nº 201216821, visando verificar a construção de quadra 

de futebol com recursos do MSTUR, no Município de Pilõezinhos no Estado da Paraíba.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 15/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: João Pessoa / Pilõezinhos / João Pessoa  

Número da Requisição: 000359/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização regular por força da OS nº 201216821, visando verificar a construção de quadra 

de futebol com recursos do MSTUR, no Município de Pilõezinhos no Estado da Paraíba.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI  

Período da Viagem: 14/02/2013    à   16/02/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 000329/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de Auditoria do PROESF2 e Fiscalização do PROJOVEM. Ordens de 

Serviço nº 201304160 e 201212884.  

 

Nome: ADRIANA MARIA DE SOUSA  

Período da Viagem: 14/02/2013    à   16/02/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 000330/13  



  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de Auditoria do PROESF2 e Fiscalização do PROJOVEM. Ordens de 

Serviço nº 201304160 e 201212884.  

 

Nome: ANTONIO LUCIANO GOMES  

Período da Viagem: 14/02/2013    à   16/02/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 000331/13  

Valor das Diárias (R$):  400,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte das servidoras Adriana Maria de Sousa e Ana Elizabeth 

de Alencar Ohi a serviço – trabalhos de Auditoria do PROESF2 e Fiscalização do 

PROJOVEM. Ordens de Serviço nº 201304160 e 201212884.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: EDMUNDO ASSIS DA SILVA GALINDO  

Período da Viagem: 14/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Campo Grande / Terenos / Dois Irmãos do Buriti / Campo Grande  

Número da Requisição: 000353/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS 201304753, 201304754 e 201304758 - Programa de Aquisição de Alimentos - 

PAA / Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar (0060)  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 14/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Campo Grande / Terenos / Dois Irmãos do Buriti / Campo Grande  

Número da Requisição: 000354/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS 201304753, 201304754 e 201304758 - Programa de Aquisição de Alimentos - 

PAA / Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar (0060)  

 

Nome: GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  

Período da Viagem: 14/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000315/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Cumprimento da OS nº 201217007 - OS tipo 3 - Verificar pagamentos contratuais  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 10/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição: 000210/13  

Valor das Diárias (R$):  4630,23  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
Participação na Conferência Foreign Bribery and Corruption Training Conference for 

Investigators and Prosecutors.  

 



  

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: LEANDRO DE FREITAS ROCHA  

Função: DAS-1021  

Período da Viagem: 14/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição: 000336/13  

Valor das Diárias (R$):  361,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com o Banco da Amazônia e a SUDAM - Relatório de Auditoria nº 201203696 

(Termelétrica GERANORTE)  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 14/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição: 000337/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com o Banco da Amazônia e a SUDAM - Relatório de Auditoria nº 201203696 

(Termelétrica GERANORTE)  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: GIULIANA BIAGGINI DINIZ BARBOSA  

Período da Viagem: 10/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição: 000183/13  

Valor das Diárias (R$):  3707,73  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: Participar da " Invitation to a Training Conference on Foreign Bribery and Corruption".  

 

Nome: PEDRO RUSKE FREITAS  

Período da Viagem: 10/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição: 000184/13  

Valor das Diárias (R$):  3707,73  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: Participar da " Invitation to a Training Conference on Foreign Bribery and Corruption".  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 10/02/2013    à   15/02/2013  

Destino: Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição: 000209/13  

Valor das Diárias (R$):  4630,23  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação na Conferência Foreign Bribery and Corruption Training Conference for 

Investigators and Prosecutors.  

 

 

 
 
 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  08 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 22 de fevereiro de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


